
QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 20136  CADERNO 11

Lote 5

Item 
26

Sonda endotraqueal sem balão 
em P.V.C. transparente, estéril, 

embalada em papel grau 
cirúrgico, com diâmetro interno 

nos tamanhos: 4,0mm

F CARDOSO E CIA 
LTDA
CNPJ: 

04.949.905/0001-63

200 R$ 660,00

Item 
27

Sonda endotraqueal com balão 
em P.V.C. transparente, estéril, 

embalada em papel grau 
cirúrgico, com diâmetro interno 

nos tamanhos: 9,0mm

F CARDOSO E CIA 
LTDA
CNPJ: 

04.949.905/0001-63

20 R$ 100,00

Lote 6

Item 
28

Sonda vesical de Foley em 
silicone atóxico, apirogênico, 

estéril, com balão de 1,5-
5ml, com duas vias,válvula 

luer, embalada em papel grau 
cirúrgico, nos tamanhos: 6

GUINEZ 
INTERNATIONAL 

COMERCIO 
REPRESENTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO LTDA

CNPJ: 
03.215.031/0001-58

80 R$ 1.344,00

Item 
29

Sonda vesical de Foley em 
silicone atóxico, apirogênico, 

estéril, com balão de 1,5-
5ml, com duas vias,válvula 

luer, embalada em papel grau 
cirúrgico, nos tamanhos: 8

GUINEZ 
INTERNATIONAL 

COMERCIO 
REPRESENTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO LTDA

CNPJ: 
03.215.031/0001-58

80 R$ 1.232,00

Os itens 1, 3, 9, 10, Lote 1 (itens 12,13, 14 e 15),  Lote 3 (itens 
18, 19, 20, 21 e 22), Lote 4 (itens 23, 24 e 25) e Lote 7 (itens 
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37 e 38) restaram cancelados.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/FHCGV/2013:
R$ 89.024,99 (oitenta e nove mil, vinte e quatro reais e noventa 
e nove centavos).
Belém/PA, 23 de outubro de 2013.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602270
PORTARIA Nº 592, DE 17 DE OUTUBRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço de 
Triagem para o Serviço de Clínica Ginecológica e Obstetrica, a 
contar de 01.10.2013

MATRÍCULA NOME CARGO

57188587/ 2 SABRINA FERREIRA RODRIGUES TECNICO DE ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA Nº 595, DE 21 DE OUTUBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
          Considerando o disposto no art. 201, parágrafo único, 
da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
          Considerando ainda o requerido na C.I N° 007 de 
15.10.2013, da Presidente da Comissão de Processo de 
Sindicância Investigatória instituída pela PORTARIA Nº 574 de 
02.10.2013 publicada no DOE/Pa nº 32.496 de 07.10.2013.
RESOLVE:
I - Prorrogar por 30 (Trinta) dias, a partir de 06.11.2013, o 
prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
de Sindicância Investigatória instituída pela PORTARIA Nº 574 
de 02.10.2013 publicada no DOE/Pa nº 32.496 de 07.10.2013.
II - SUBSTITUIR, o servidor ROGERIO CANDIDO JUNIOR– 
matrícula nº 57190893/ 1, AGENTE ADMINISTRATIVO, designado 
para compor a Comissão de de Sindicância Investigatória, de 
acordo com a PORTARIA Nº 574 de 02.10.2013 publicada no DOE/
Pa nº 32.496 de 07.10.2013 pela servidora ELAINE CRISTINA 
DA CONCEICAO NUNES LOPES– matrícula nº 57197084/ 1, 
FONOAUDIOLOGO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

ERRATA DE PORTARIA
Fica retificado na portaria n° 514, de 30/08/2013, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
Carmen Zelina Bacelar Sales - Matricula: 5052289/1
LEIA-SE:
Carmen Zelina Bacelar Sales - Matricula: 726001/1
Obs: Retificado por ter saído com incorreções no DOE n° 32.473 
de 04/09/2013.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602340

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 22/10/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CLAUDINEI DE JESUS SOUZA                          TECNICO DE 
ENFERMAGEM              21/10/2014  CONTRATO Nº 1233
RANIERI DE SOUZA COSTA                            TECNICO DE 
ENFERMAGEM              21/10/2014  CONTRATO Nº 1231
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601549

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/09/2013
Valor: 21.460,00
Vigência: 01/10/2013 a 31/03/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Administrativo nº 40/2012/SEAS.
Contrato: 2012-40
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101000000          Estadual
08306137261480000    339039              0101000000          Estadual
08244135664790000    339039              0107000000          Estadual
08242135664450000    339039              0107000000          Estadual
08422135349310000    339039              0107000000          Estadual
Contratado: PARAFRIOS REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS 
LTDA -ME
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 29
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 9132561859
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601679

PORTARIA N.° 1725/2013 - SEAS, 10 DE OUTUBRO DE 
2013.
Nome: ANTÔNIA FERNANDES DE LIMA
Matrícula: 3207960/1
Cargo: SERVENTE    L o t a ç ã o : 
DAS/SEAS
Período: 21/10/2013 a 19/11/2013  T r i ê n i o : 
23/05/1999 a 22/05/2002.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

RESOLUÇÃO N° 17/2013 - CEDPI/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601763

Dispõe sobre convocação da Associação dos Aposentados, 
Pensionistas, Idosos e Deficientes de Marabá e Região para o 
Biênio 2012/2014, e dá outras providências.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA IDOSA – CEDPI/PA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o Art.8º do seu regimento Interno.
Considerando: A convocação da 1 ª Suplente, Associação dos 
Idosos do Pará – ASSIPA, que justificou não poder assumir   
assento para o Biênio 2012-2014, em substituição à ONG VIVA 
VIDA, que requereu sua exclusão do Conselho;
Considerando a necessidade de composição do Conselho e 
de garantir aos Conselheiros, condições para o exercício das 
funções para as quais foram eleitos ou atribuições que lhes 
foram cometidas, em razão de deslocamento;
Resolve:
1.    Convocar a Associação de Aposentados, Pensionistas, 
Idosos e Deficientes de Marabá e Região, com sede no município 
de Marabá, para o preenchimento da vaga e completar a 
composição do biênio 2012/2014;
2. Estabelecer que as despesas de deslocamento serão em 
conformidade com a Resolução nº14/2011, a qual dispõe sobre 
custeio de deslocamento de Conselheiros Estaduais dos Direitos 
da Pessoa Idosa.
Belém, 10 de outubro de 2013.
José Eduardo Barbosa Pontes
Presidente do CEDPI/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601780

Portaria: 1800/2013
Objetivo: realizar oficina intersetorial de gestão do CadÚnico e 
Programa Bolsa Família.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
257613/RAHILDA CONCEICAO FERREIRA BRITO TUMA 
(Coordenador Estadual de Nutrição/SESPA) / 2.5 diárias 
(Deslocamento) / de 04/11/2013 a 06/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601787

Portaria: 1825/2013
Objetivo: realizar visita técnica, reuniões e mobilização para execução 
da 2ª etapa do Convênio 011/2009 – Inclusão Sócioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5895500/LUIZ JUNIOR RAMOS GARCIA (ASSESSOR ESPECIAL I) 
/ 6.5 diárias (Deslocamento) / de 27/10/2013 a 02/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601795

Portaria: 1826/2013
Objetivo: realizar visita técnica, reuniões e mobilização para 
execução da 2ª Etapa do Convênio nº 011/2009 – Inclusão 
Sócioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589148/RILDO PEREIRA DE MEDEIROS (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 6.5 diárias (Deslocamento) / de 27/10/2013 a 
02/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601803

Portaria: 1827/2013
Objetivo: participar da capacitação sobre monitoramento, 
assessoramento e vigilância Socioassistencial da Politica de 
Assistência Social.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3210138/LOURDES DE FÁTIMA SOARES PICCARDO (Assistente 
Social) / 9.5 diárias (Deslocamento) / de 30/10/2013 a 
08/11/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601814

Portaria: 1831/2013
Objetivo: prestar assessoramento e monitoramento ao município 
nas ações de Segurança Alimentar e Nutricional.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARÁ E ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3196585/ALMIRA DE OLIVEIRA MENDES (Técnico de Educação/
Coordenadora) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 21/10/2013 a 
24/10/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601820

Portaria: 1832/2013
Objetivo: conduzir equipe técnica que irá prestar assessoramento 
e monitoramento ao município nas ações de Segurança Alimentar 
e Nutricional.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARÁ E ULIANÓPOLIS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3238350/EDSON FARIAS SANTOS (MOTORISTA) / 3.5 diárias 
(Deslocamento) / de 21/10/2013 a 24/10/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS


